
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 479 DEL 30/12/2024  

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDO PER LA FORNITURA 

DI SACCHI IN POLIETILENE.  
CIG B50DE5A09E DEL 30.12.2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di 
aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2024/2026, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19.12.2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027; 

 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8198 del 01.07.2024 veniva nominata 
Responsabile del Settore Tecnico la Segretaria Comunale Dott.ssa Elisa Chiari; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 

 
RAVVISATA la necessità di acquistare i sacchi indispensabili alla raccolta dei rifiuti stradali da 
parte degli operatori ecologici ed ai cestini presenti sul territorio comunale; 
 
VERIFICATO pertanto che occorre procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, così meglio 
specificato: 

- n. 9.000 sacchi neri in polietilene mis. 72x110 da 60 gr  
- n. 9.000 sacchi neri in polietilene mis. 60x80 da 25 gr   

la quale comporta una spesa complessiva e presuntiva massima pari a € 1.404,00 (IVA esclusa); 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di sacchi in 
polietilene; 

o Importo del contratto: € 1.404,00; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
PRESO ATTO: 

1) che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

2) che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

3) ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

4) ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

5) che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

6) il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) che dal 01 luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023 che 
prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in 
tema di appalti di lavori, forniture e servizi oltre le soglie di legge; 

8) che, secondo le disposizioni di cui all’art. 62 comma 2 del D.lgs. 36/2023, per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti 
devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di cui 
al primo periodo, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 
appaltanti non qualificate; 

9) che il Comune di Adro è iscritto all’AUSA al Codice 0000245877; 
10) che il Comune di Adro risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 

procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
APPURATO che: 

o si ritiene di individuare il contraente che effettuerà detto servizio in economia tramite 
affidamento diretto invitando un unico professionista, con il criterio del prezzo più basso 
come previsto dall’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

o che l’art. 1, comma 450 Legge n 296/2006, modificato dalle disposizioni contenute nella 
Legge di Bilancio 2019 n°145/2018, permette alle amministrazioni di procedere agli acquisti 
inferiori alla soglia di euro 5.000,00 anche al di fuori della modalità elettronica; 

 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e pubblicato 
sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023; 
 
CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico n. 267 del 18.08.2000; 

 
INDIVIDUATA nella firmataria della presente determinazione, Dott.ssa Elisa Chiari, Responsabile 
del Settore tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del Procedimento per il 
Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
INDIVIDUATO per la seguente fornitura a seguito di indagine informale il seguente operatore 
economico:  
 Panzeri Srl con sede in Via Dell’aeronautica nr. 11/a a Curno (Bg) avente C.F. e P.I. 

01366740163;  
 
PRESO ATTO del preventivo di spesa della succitata ditta pervenuto a mezzo mail in data 
30.12.2024 per un importo complessivo di €. 1.404,00 + IVA; 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 
19.12.2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 non 
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione 
oggetto della presente determina; 
 
DATO atto che il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dal suo ricevimento; 

 
PRESO ATTO che verrà contemplata la congruità del rapporto qualità del servizio/prezzi; 

 
CONSIDERATO che, al presente affidamento non si applicherà il termine dilatorio, come prescritto 
dall’art. 32 – comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto effettuato attraverso 
il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. 201/2010; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, numero 
protocollo INAIL_45586202 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 
 
FATTO PRESENTE che in seguito verranno richieste altre Certificazioni di Regolarità Contributiva 
all’atto della liquidazione delle fatture qualora scaduto; 

 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B50DE5A09E 30.12.2024 €. 1.404,00 31.01.2025 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. LE PREMESSE formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

 
1. DI NOMINARE la Dott.ssa Elisa Chiari, quale Responsabile Unico del 

Procedimento la quale possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata 
competenza professionale e che la stessa non si trova in alcuna delle ipotesi di 
conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

 
2. DI AGGIUDICARE direttamente e definitivamente, l’affidamento della fornitura di sacchi in 

polietilene necessari alla raccolta dei rifiuti, come specificato dettagliatamente in premessa, 
ovvero per un importo complessivo di € 1.404,00 + IVA alla ditta PANZERI S.r.l., con sede a 
Curno (BG) in Via Dell’Aeronautica n. 11/A, avente C.F. e P. IVA 01366740163; 

 
3. DI IMPEGNARE, per la fornitura in oggetto, la somma complessiva di € 1.712,88 (IVA 

compresa) da imputare ai seguenti capitoli del Bilancio PEG comunale in corso: 
Mis. Progr. Piano Finanziario Capitolo Importo Anno 
10 5 1.03.02.09.008 2580 

Manutenzione ordinaria strade 
€ 1.712,88 2024 

 
4. DI DARE ATTO CHE:  

a. l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con l’esecutività della presente determinazione 
ed il relativo pagamento verrà eseguito entro il 31.01.2025; 

b. che il pagamento sarà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione delle rispettive forniture 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 relative 
alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136/2010. Il 
contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i 
pagamenti derivanti dall’affido delle forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti 
dedicati accessi presso banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a 
inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale 
ciascuno di essi assume, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

d. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 
del 30.12.2023);   

e. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA SEGRETARIA 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to: Dott. ssa Elisa CHIARI 
 
 

 


